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Tässä kirjallisuuskatsauksena toteutetussa kandidaatintyössä tarkasteltiin kotitalouksien 
hyödyntämää kulutusjoustoa osana Suomen sähköjärjestelmän kestävyyssiirtymää. Energia-
sektorin päästöjen vähentämisellä on merkittävä rooli ilmastonmuutoksen torjunnassa. Säh-
kön tuotantorakenteen muuttuessa kohti uusiutuvia energianlähteitä, tarve kulutusjoustolle 
kasvaa. 

Työssä otettiin huomioon tekninen sekä yhteiskunnallinen siirtymä, ja avattiin näiden kes-
kinäisiä vuorovaikutussuhteita. Yhteiskunnallisen siirtymän osalta analysoitiin politiikan 
sekä kuluttajien toimintamallien vaikutusta. Aineiston tulkinnassa ja soveltamisessa hyö-
dynnettiin systeemiseen muutokseen teoreettista viitekehystä (Geels 2002). 

Aineiston pohjalta tunnistettiin tämän hetken ja tulevaisuuden kulutusjoustoratkaisujen mah-
dollisuudet ja haasteet. Nämä koottiin tuloksiin selkeiksi taulukoiksi, joista kotitalouksien 
on helppo tarkastella omiin tarpeisiin sopivia ratkaisuja. Lisäksi tuloksissa esitettiin, mitkä 
lait ja säädökset vaikuttavat kulutusjouston edistymiseen Suomen sähkömarkkinoilla. 
Työssä selvitettiin myös, miten kotitalouksien kulutusjousto tukee sähköjärjestelmän toimi-
vuutta kestävyyden näkökulmasta, koko järjestelmän tasolla. Tutkimuksen perusteella kulu-
tusjousto hyödyttää sekä kotitalouksia että tuotanto- ja toimittajaverkostoa. 
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This bachelor's thesis, conducted as a literature review, examines household demand 
response as part of the sustainable energy transition of Finland’s tpower system. The 
reduction of emissions in the energy sector plays a significant role in mitigating climate 
change. As electricity production shifts toward renewable energy sources, the need for 
demand response increases. 

The study considered both the technical transition and the societal transition, exploring the 
interactions between the two. In terms of the societal transition, the analysis focused on the 
influence of policies and consumer behavior patterns. The interpretation and application of 
the data were guided by the theoretical framework of systemic change (Geels 2002). 

Based on the data, the current and future opportunities and challenges of demand-side 
flexibility solutions were identified. These were compiled into clear tables, allowing 
households to easily examine solutions suitable for their own needs. The results also outlined 
the laws and regulations that influence the progress of DR in Finland’s electricity markets. 
Furthermore, the study examined how household demand flexibility supports the 
functioning of the electricity systemfrom a sustainability perspective at the system-wide 
level. The findings indicate that demand flexibility provides benefits both for households 
and for production and supply networks.  
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1  Johdanto 

Ilmastonmuutos luo paineen valtioille vähentää päästöjään globaalisti, jotta pahimmilta seu-

rauksilta vältyttäisiin. Suomen tavoite on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä (Ympä-

ristöministeriö 2025). Päästöjen vähentämisessä energiankulutuksen sähköistäminen on kes-

keisessä asemassa (Holopainen 2023, 56). Sähköntuotannon osalta päästöjen vähentäminen 

vaatii fossiilisten energialähteiden korvaamista muilla vaihtoehdoilla. Vuonna 2024 fossii-

littoman sähkön tuotannon osuus Suomessa kasvoi 95 prosenttiin (Tilastokeskus 2025c). 

Fossiilittomilla tuotantomuodoilla ei pystytä säätämään tuotantoa yhtä joustavasti verrattuna 

fossiilisiin, esimerkiksi kivihiileen. Tuotantorakenteen nopean muutoksen myötä kulutuk-

selta vaaditaan yhä enemmän joustoa – myös kotitalouksilta. 

Tekninen kehitys tarjoaa jo tällä hetkellä monia eri kulutusjoustoratkaisuja kotitalouksille, 

mutta kuluttajien tietoisuus näistä on verrattain matala. Euroopan sähkömarkkinoilla on siir-

rytty varttisähköhinnoitteluun lokakuussa 2025, mikä entisestään tehostaa kulutusjoustosta 

saatavaa hyötyä niin kotitalouksille kuin sähköyhtiöille ja -toimittajille. 

Tässä kandidaatintyössä selvitetään, mikä rooli kotitalouksien kulutusjoustolla on sähköjär-

jestelmän kestävyyssiirtymässä. Tarkastellaan kotitalouksien näkökulmasta eri toimijoiden, 

kuten sähköntuottajien, -toimittajien sekä viranomaisten merkitystä ja vuorovaikutusta tässä 

muutoksessa. Työssä vastataan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

1. Mitkä tekijät edistävät sähkön kulutusjouston käytön lisääntymistä kotitalouksissa 

nyt ja tulevaisuudessa? 

2. Mikä merkitys kotitalouksien hyödyntämällä kulutusjoustolla on energiamurrok-

sessa olevan Suomen sähköjärjestelmän toimivuuden ja ympäristökestävyyden kan-

nalta? 

Työssä keskitytään sähkömarkkinoiden kulutusjoustoon, ja työ rajataan kansalliseen tasoon 

eli Suomen sähkömarkkinoihin. Kotitalouksien kulutusjouston osalta paneudutaan pientalo-

jen ratkaisuihin, ja rajataan pois muut asuntomuodot sekä laajemman mittakaavan tuotanto-

jousto- ja sähkön varastointiratkaisut.  
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Menetelmänä käytetään kirjallisuuskatsausta. Sähköjärjestelmän ja kulutusjouston analy-

soinnissa sovelletaan sosioteknisen siirtymän teoreettista viitekehystä, jonka yksi keskeisistä 

teoreettisista malleista on monitasomalli (Multi-Level Perspective, MLP) (Elzen et al. 2004). 

Työn tulokset muodostavat kokonaiskuvan kulutusjouston ja siihen liittyvien toimijoiden 

roolista osana sähköjärjestelmän teknistä ja yhteiskunnallista muutosta. Kotitaloudet voivat 

hyödyntää tuloksia valitsemalla itselle toimivimmat ratkaisut kulutusjoustoon osallistumi-

sessa. 
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2  Suomen sähköjärjestelmä 

Mediassa puhutaan usein energiamurroksesta, joka tässä tapauksessa tarkoittaa energiajär-

jestelmän (sis. sähköjärjestelmä) kestävyysmuutosta. Kuten Työ- ja elinkeinoministeriön 

(TEM) energiaosaston päällikkö Riku Huttunen kertoo: ”Energiajärjestelmän murros on ver-

rattain nopeaa tällä hetkellä”. Tässä kappaleessa käydään läpi Suomen sähköjärjestelmän 

tuotantorakennetta ja piirteitä sekä kulutusjouston roolia osana järjestelmää. 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2024 sähkön tuotantorakenne oli kuvan 

1 mukainen. Tuotannosta 95 % koostui fossiilittomista eli ydin-, tuuli-, vesi- ja aurinkovoi-

masta sekä uusiutuvista polttoaineista. Tuulivoima ohitti vesivoiman tuotannon ensimmäistä 

kertaa (24 % vs. 17 %), ja suhteellisesti eniten kasvoi aurinkovoiman tuotanto (+61 %). Säh-

kön kokonaiskulutus kasvoi 3 % edelliseen vuoteen verrattuna, eli oli vuonna 2024 82,7 

TWh (Tilastokeskus 2025c). Kasvava kulutus vaatii sekä sähkön tuotannon lisäämistä että 

järjestelmätason muutoksia. 

 
Kuva 1. Sähkön tuotanto/hankinta vuonna 2024 (Tilastokeskus 2025b) 

Energiajärjestelmän systeemisestä muutoksesta on eri skenaarioita, mutta sähköistyminen 

on varmaa skenaariosta riippumatta (Holopainen 2023, 56). Etenkin teollisuus, liikenne sekä 

lämmitys sähköistyy (Energiateollisuus 2025b). Vuoden 2025 päivitetyssä kansallisessa 

energia- ja ilmastosuunnitelmassa (National Integrated Energy and Climate Plan, NECP) 

listataan Suomen sähköjärjestelmän keskeisimmiksi haasteiksi: 
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1. Etelä-Suomen yhteistuotantolaitosten tuotannon vähentäminen 

2. Ydinvoiman, tuulivoiman ja aurinkosähkön osuuksien kasvattaminen 

3. Sähköistämisen aiheuttaman lisääntyneen sähkönkysynnän tyydyttäminen (Ministry 

of Economic Affairs and Employment of Finland, MEAE 2025). 

Haasteet kohdistuvat siis suurilta osin tuottajaverkostoon ja sitä kautta muihin toimijoihin, 

kuten sähkön toimittajiin ja myös kotitalouksiin. Keskeisin toimittaja, Fingrid vastaa Suo-

men sähkönsiirron kantaverkosta. Lisääntyvään sähkönkysyntään Fingrid suunnittelee 4 

miljardin investointia siirtoverkon laajentamiseen ja kunnossapitoon vuoteen 2033 men-

nessä (MEAE 2025, 79). 

Suomen sähkönkulutuksesta asumisen ja maatalouden osuus on yhteensä noin 30 % (Ener-

giateollisuus 2025a). Suurin osa väestöstä asuu pientaloissa eli omakoti- ja paritaloissa (Ti-

lastokeskus 2025a). Kotitalouksien sähkönkulutuksesta suurimman osan vie lämmitys (n. 66 

%), etenkin, jos käytössä suora sähkölämmitys. Seuraavaksi tulevat lämmin käyttövesi (n. 

16 %), kodin sähkölaitteiden käyttö (n. 10 %) ja saunan lämmitys (n. 5 %). Vähiten sähköä 

kuluttaa valaistus (n. 2 %) ja ruuan valmistus (n. 1 %) (Matschoss et al. 2025). Lisäksi koti-

talouksissa, joissa on sähköauto, sähköä kuluu sen lataukseen. Sähkön käytön jakauma vaih-

telee lämmitystyypin, talotyypin sekä elintapojen mukaan. 

2.1  Kulutusjousto 

Sähkön kulutusjousto kuluttajan näkökulmasta (myös: kysyntäjousto) tarkoittaa, että sähkön 

käyttöä säädellään hinnan perusteella. Käytännössä siis sähkönkäyttöä vähennetään ja/tai 

siirretään halvempaan ajankohtaan. Sähkö on edullisempaa silloin, kun tuotantoa on paljon 

ja vastaavasti kalliimpaa, kun tuotantoa on vähän. Hinnoittelulla pyritään sopeuttamaan tuo-

tannon ja kulutuksen vaihtelua. Kulutusjousto on välttämätöntä sähköverkon tasaisen taa-

juuden kannalta (50 Hz), mikä edellyttää tuotannon ja kulutuksen tasapainoa. (Fingrid 

2025a.) 

Kotitalous voi osallistua kulutusjoustoon solmimalla pörssisähkösopimuksen. Pörssisähkö-

sopimusten osuus vuonna 2023 oli 31 %, ja niiden osuus on noussut viime vuosina tasaisesti. 

Nykyään yhä suositumpia ovat myös hybridisähkösopimukset, joissa kiinteään perushintaan 

on lisätty käyttövaikutus (Energiavirasto 2024). Todennäköisesti lähitulevaisuudessa 
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kuluttajille ei edes ole vaihtoehtona täysin kiinteähintaista sopimusta. Kuva 2 havainnollis-

taa pörssisähkösopimuksen ja kiinteähintaisen sähkösopimuksen eroja käytännössä. 

 

Kuva 2. Pörssisähkösopimus vs. kiinteähintainen sähkösopimus (Suomen ympäristökeskus 

2025) 

Päivitetyssä energia- ja ilmastosuunnitelmassa korostettiin entisestään joustavuuden ja ky-

syntäjouston roolia verrattuna aiempiin suunnitelmiin (MEAE 2025, 75). Kulutusjouston li-

sääntyvä tarve perustuu sähkön muuttuvaan tuotantorakenteeseen. Uusiutuvien tuotanto-

muotojen osuus kasvaa nopeasti, kuten tuuli- ja aurinkovoiman. Sääriippuvainen sähköntuo-

tanto on huomattavasti joustamattomampaa verrattuna fossiilisiin tuotantomuotoihin johtuen 

ajallisesti suuresta vaihtelusta. Tällöin tuotantojousto (myös: säätövoima) vaikeutuu, jolloin 

tarvitaan enemmän kulutusjoustoa (Fingrid 2025a). Useassa energiamurroksen tulevaisuu-

den skenaarioissa tuulivoiman kapasiteetti tuotantorakenteessa on merkittävä, jopa 70 % 

(Holopainen 2023, 58). 

Haasteena tuottajaverkostolle on pörssihinnan suuret vaihtelut, kun sähköntuotanto toteutuu 

yhä enemmän uusiutuvilla energianlähteillä (Holopainen 2023, 55). Jotta kotitalouksille voi-

daan tarjota kilpailukykyisiä kulutusjoustoratkaisuja, sähkön tuotannon täytyy olla tuotanto-

laitoksille taloudellisesti kannattavaa. 

Kulutusjousto siirtyy Suomessa kohti täysin markkinaehtoista mallia, mutta se toimii vielä 

osittain rinnakkain kuormanohjauksen kanssa. Perinteisessä kuormanohjauksessa 
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jakeluverkkoyhtiöt ovat ohjanneet kotitalouksien sähkölaitteiden, kuten lämminvesivaraa-

jan, käyttöä edullisempaan yöaikaan. Markkinaehtoisessa mallissa pörssisähkösopimuksen 

omaava kuluttaja säätelee itse sähkölaitteiden käyttöä hintasignaalien mukaan haluamallaan 

tavalla. (Energiateollisuus 2025e.) 

2.2  Sähköntuotannon kasvihuonekaasupäästöt 

Ympäristövaikutukset muodostavat keskeisen perusteen sähköjärjestelmän kestävyysmuu-

tokselle. Sähköntuotannon hiilidioksidipäästöt on ollut huomattavassa laskussa yli kymme-

nen vuoden ajan Suomessa (kuva 3). Tähän on vaikuttanut fossiilittoman sähköntuotannon 

lisääntyminen sekä energiatehokkuuden paraneminen. Kivihiilien energiakäyttö päättyi ko-

konaan keväällä 2025, neljä vuotta määräaikaa ennen (Työ- ja elinkeinoministeriö 2025), 

mikä on olennainen edistysaskel kohti hiilineutraalia energiajärjestelmää. 

 
Kuva 3. Suomen sähköntuotannon hiilidioksidipäästöt (Energiateollisuus ry. 2025a, 22) 

Kuvassa 3 ominaishiilidioksidipäästöt tarkoittavat vuoden keskimääräistä hiilidioksidipääs-

tökerrointa, joka oli vuonna 2024 24 gCO2/kWh (Energiateollisuus 2025a, 22, Euroopan 

ympäristökeskuksen 2025 mukaan). Kuluttajat pystyvät seuraamaan tarkemmin sähköntuo-

tannon ja -kulutuksen päästökertoimia reaaliaikaisesti Fingridin avoimesta datasta (Fingrid 

2025d). 

Vaikka käytönaikaiset suorat päästöt ovat minimaalisia fossiilittomilla tuotantomuodoilla, 

myös laitteiden valmistus, kuljetus, huollot, purkaminen ja kierrätys sekä sähkönsiirto tuot-

tavat päästöjä. Sähköjärjestelmän ylläpito aiheuttaa CO2-päästöjen lisäksi muun muassa 
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maankäytön muutoksia, mikä heikentää luonnon monimuotoisuutta; sekä haasteita materi-

aali- ja kiertotaloudelle: esim. harvinaisten metallien käyttö ja radioaktiivinen jäte. (Ener-

giateollisuus 2025b.) 

Sähkön kulutusjousto auttaa pienentämään ympäristövaikutuksia, kun sähkön käyttöä ajoi-

tetaan enemmän aikaan, kun uusiutuvan energian, kuten tuuli- ja aurinkoenergian, saatavuus 

on runsasta. Tämä vähentää tarvetta käyttää muita tuotantomuotoja kuten ydin- tai lauhde-

voimaa. Lisäksi kulutusjousto auttaa tasapainottamaan sähköverkon kuormitusta, mikä pa-

rantaa energiatehokkuutta ja vähentää tarvetta uusille voimalaitoksille. Näin ollen kulutus-

jousto ei ainoastaan vähennä kotitalouksien sähkönkäyttökustannuksia, vaan edistää sähkö-

järjestelmän kestävyyssiirtymää rakennetasolla. (Boghossian 2024.)  
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3  Sosioteknisen siirtymän viitekehys 

Tässä kappaleessa esitellään sosioteknisen siirtymän viitekehys, jota tässä työssä hyödynne-

tään. Termi ”sosiotekninen” viittaa teknologian vaikutukseen sosiaalisessa yhteiskunnassa. 

Monitaso- ja monitoimijaverkostomallit selittävät siirtymään liittyviä ilmiöitä.  

3.1  Kestävyyssiirtymä 

Sosiotekninen siirtymä voidaan nähdä osana laajempaa kestävyyssiirtymän teoreettista vii-

tekehystä. Kestävyyssiirtymä (Sustainability Transition) taas edellyttää systeemistä muu-

tosta, jonka päämääränä on ekologisesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävä yhteiskunta. 

Sen sijaan systeeminen muutos voi kuitenkin tapahtua myös ilman kestävyystavoitteita. 

Näin ollen kestävyyssiirtymä voidaan käsittää systeemisen muutoksen alakäsitteenä. 

Systeeminen muutos (System Transition) tarkoittaa uusien toimintatapojen ja -mallien vai-

heittaista muodostumista vuorovaikutuksessa rakenteellisten muutosten kanssa pitkällä ai-

kavälillä (Berninger et al. 2017, 13). Tällaisia muutoksia ohjaavat ja muovaavat muun mu-

assa teknologinen kehitys, poliittiset ja institutionaaliset prosessit, tieteellinen tutkimus sekä 

kuluttajakäyttäytyminen. Tässä työssä tarkastelun kohteena on Suomen sähköjärjestelmän ja 

sen kestävyyssiirtymän. 

3.2  Monitasomalli 

Sosioteknisen järjestelmän siirtymää kuvataan monitasomallin (MLP) avulla. Kolmeen ta-

soon jaettu malli analysoi ja selittää teknologisten innovaatioiden kehityskulkua vakiintu-

neiksi toimintatavoiksi (kuva 4). Ylin taso viittaa laajempaan toimintaympäristöön, jossa 

muutokset ovat suuria ja hitaita. Keskimmäinen taso kuvaa lähempää toimintakenttää ja sen 

vallitsevia teknologisia ratkaisuja sekä toimintamalleja. Alimman tason muodostavat uudet 
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innovaatiopolut, jotka pyrkivät osaksi vallitsevaa toimintamallia. Olennaista monitasomal-

lissa on tasojen välinen sekä sisäinen vuorovaikutus. (Elzen et al. 2004, 36–37.) 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Monitasomalli (Geels 2002, käännetty suomeksi) 

Kuvassa 4 esitetään monitasomallin kolme tasoa (Geels 2002). Mitä ylemmäs mennään, sitä 

enemmän uudet käytännöt vakiintuvat ja näkyvät paikallisessa toiminnassa. Keskimmäisellä 

tasossa nähdään kolme suljettua ympyrää, jotka kuvaavat kukin omaa sosioteknistä järjes-

telmäänsä. Sähköjärjestelmän voidaan ajatella olevan yksi näistä. 

Järjestelmän sisällä viivoilla yhdistyvät pisteet kuvaavat toimijoiden välisiä vuorovaikutus-

suhteita, joita kutsutaan myös polkuriippuvuuksiksi. Ne ovat ns. itseään vahvistavia teki-

jöitä, jotka ovat kehittyneet ja vahvistuneet järjestelmässä ajan kuluessa, minkä vuoksi ra-

kenteellisten uudistusten luominen on haastavaa (Berninger et al. 2017, 204). Polkuriippu-

vuuksien lisäksi muutosta hidastaa ennakoinnin vaikeus, valinnan vaikeus lukuisista eri 

vaihtoehdoista sekä kokeiluvaiheessa olevien uudistusten yllättävyys. 

3.3  Monitoimijaverkosto 

Monitoimijaverkoston malli auttaa hahmottamaan järjestelmän eri toimijoita ja niiden väli-

siä polkuriippuvuuksia (Elzen et al. 2004, 34). Kuvan 4 järjestelmän sisällä olevat pisteet 

kuvaavat näitä toimijoita, joita ovat muun muassa tuottajaverkosto, toimittajat, rahoitusver-

kosto, viranomaiset, käyttäjäryhmät, tutkimusverkostot sekä yhteiskuntaryhmät. Kuvassa 5 

sovelletaan monitoimijaverkoston mallia Suomen sähköjärjestelmään. 

  

Käytäntöjen 
vakiintuminen 
paikallisessa 
toiminnassa  

Laajempi 
toimintaympäristö 

Järjestelmän 
vallitseva 
toimintamalli 

Innovaatiopolut 
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Kuva 5. Suomen sähköjärjestelmän monitoimijaverkosto ([Elzen et al. 2004, 34, figure 

2.2], muokannut [Susanna Ritanen 2025]) 

Kuvasta 5 nähdään, miten eri toimijat, kuten edellä mainitut tuottajat ja toimittajat, sijoittu-

vat sähköjärjestelmään. Käyttäjäryhmistä on lihavoitu ”asuminen: pientalot”, joka esittää 

tässä työssä kotitalouksia. Toimijoiden tarkastelu on rajattu tässä työssä tuottajaverkostoon, 

toimittajiin, viranomaisiin sekä kotitalouksiin. Tarkastelun ulkopuolelle on jätetty tutkimus- 

ja rahoitusverkostot sekä yhteiskuntaryhmät, jotka on merkitty sulkuihin kuvassa 5. Rajaus 

on tehty sillä perusteella, mitkä toimijat ovat merkittävimpiä kotitalouksien kulutusjouston 

roolin analysoinnissa. 
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4  Tekninen siirtymä 

Tässä kappaleessa käydään läpi kotitalouksiin soveltuvia teknologisia kulutusjoustoratkai-

suja. Nykypäivän ja tulevaisuuden merkittävimpiä ratkaisuja kotitalouksiin ovat varttisähkö, 

automaatio ja optimointi sekä sähkön varastointi, jotka edustavat monitasomallin alimman 

tason uusia innovaatiopolkuja, jotka pyrkivät ylemmäs kohti vakiintuneita toimintamalleja. 

Pientalojen rakennus- ja sähkötekniikka määrittävät kotitalouden kulutusjouston säästöpo-

tentiaaliin (Holopainen 2023). 

4.1  Varttisähkö 

Vuoden 2025 lokakuun alussa Suomen sähkömarkkinoilla siirryttiin 15 minuutin taseselvi-

tysjaksoon, jota kutsutaan varttisähköksi. Aiemmin sähkön hinta on määräytynyt tunnin jak-

soissa. Varttisähkön myötä kulutusjouston kustannushyötypotentiaali on suurempi, kun ku-

lutusta voidaan seurata tarkemmin. Täsmällisempi kulutuksen seuranta tarkoittaa parempaa 

joustoa, mikä edesauttaa uusiutuvien energiamuotojen soveltuvuutta markkinoille, sillä nii-

den sähköntuotanto on epätasaisempaa. (Fingrid 2025b.) 

Kuluttajan näkökulmasta tämä muutos vaikuttaa etenkin pörssisähkön ja oman aurinkovoi-

man käyttäjiin. Varttihinnoittelun hyödyntäminen edellyttää, että kodin sähkömittari tukee 

varttimittausta. Tällä hetkellä Suomessa noin puolet mittareista pystyy seuraamaan kulutusta 

vartin jaksoissa. Velvoitteena on, että loput sähkömittarit päivitetään vuoden 2028 loppuun 

mennessä. Vastuu tästä on sähköyhtiöillä, joista monella onkin valmistelut parhaillaan käyn-

nissä. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2025, 153). 

4.2  Älykotiratkaisut 

Automaatioratkaisujen avulla sähkön kulutusta ja kustannuksia voidaan optimoida vaivat-
tomasti (Bremer et al. 2017, 4). Älykkäiden automaatioratkaisujen hyödyntäminen edellyt-
tää kotitalouksilta pörssisähkösopimusta sekä ohjausjärjestelmän, jotta kodin sähköjärjes-
telmät voivat reagoida vaihteleviin hintasignaaleihin. Palvelut hyödyntävät avoimia data-
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lähteitä, joista saadaan reaaliaikaista tietoa sähkön hinnasta sekä sääolosuhteista- ja ennus-
teista (Toikkanen 2024). 

Tämän hetken yleisimpiä sähkön älykotiratkaisuja ovat älyreleet ja sähkölaitteistoihin integ-
roidut järjestelmät. Ne analysoivat automaattisesti edulliset hintajaksot pörssistä (tunnit/var-
tit) ja ohjaavat esimerkiksi kodin ja käyttöveden lämmityksen sekä sähköauton latauksen 
näille hintajaksoille. Lisäksi järjestelmiin voidaan mahdollisuuksien mukaan liittää etäohjat-
tavuus, mikä mahdollistaa niiden hallinnan, kun ei ole kotona. 

Älyreleet kytketään osaksi sähkökeskusta tavallisen sulakkeen tilalle. Sähkölaite tai -järjes-
telmä, kuten lattialämmitys, kytketään älyreleeseen, mikä mahdollistaa päälle/pois -kytken-
nän myös etäohjauksella (Toikkanen 2024). Älyreleet voidaan ohjelmoida haluamallaan ta-
valla, esimerkiksi: käyttää 3 edullisinta tuntia, kieltää 6 kalleinta tuntia tai hintarajan perus-
teella ja yhdistelemällä näitä. Varttisähköön siirryttäessä ohjelmointivaihtoehtoja on yhä 
enemmän, kun 24 veloitusjakson sijaan niitä on 96. Älyreleet ovat edullisempi vaihtoehto 
kuin monimutkaisemmat järjestelmät. Laitteistoihin integroidut järjestelmät liitetään ni-
mensä mukaisesti suoraan sähkölaitteisiin. Ne pystyvät viestimään keskenään muiden jär-
jestelmien tai ohjelmistojen kanssa. 

4.3  Sähkön varastointi ja reservimarkkinat 

Tällä hetkellä sähköakkujen hyödyntäminen kulutusjoustoratkaisuna ei ole kovin energia-

eikä kustannustehokasta. Ne soveltuvat kuitenkin lyhytaikaiseen joustoon, myös kotitalouk-

sissa. Esimerkiksi kodin aurinkosähköjärjestelmä tuottaa usein eniten sähköä silloin, kun 

kulutus on vähäistä, jolloin varastointi tarjoaa käytännöllisen jouston (Fingrid 2025c). 

Kotitalous voi myös myydä aurinkosähkön ylijäämän verkkoon, mutta se ei tuo kotitalou-

delle juurikaan taloudellista lisäarvoa. Myydystä sähköstä hyvitetään vain sähkön veroton 

hinta ja kotitalouden tulee maksaa sähkön siirtomaksu (Jouttijärvi et al. 2024). 

Reservimarkkina on sähköverkon taajuuden säätelymekanismi, jota Fingrid ylläpitää. ”Re-

servit ovat säätökykyistä sähkön tuotantoa, kulutusta ja sähkövarastoja, joille Fingrid mak-

saa korvauksen tasapainotukseen osallistumisesta” (Fingrid 2025c). Tuotantorakenteen 

muuttuessa myös reservitarjontaa tarvitaan lisää. 
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Automaatioratkaisut tarjoavat kotitalouksille mahdollisuuden osallistua palvelun tarjoajana 

reservimarkkinoille. Yksittäinen talous ei kuitenkaan suoraan pysty tähän, mutta useamman 

kotitalouden säätökykyisten laitteiden yhdistämisellä kokonaisuudeksi, jonka minimitar-

jouskoko on 100 tai 1000 kW, tämä on mahdollista. Osallistuminen vaatii lisäksi reservitoi-

mittajan, jolla on sopimus Fingridin kanssa. (Fingrid 2025c.) 

Sähköautojen yleistyessä niiden akkujen integrointi kulutusjoustoon on realistinen tulevai-

suuden skenaario (Roques et al. 2021). Tällä hetkellä kotitaloudet voivat hyödyntää sähkön 

edulliset hintajaksot autoja ladattaessa. Tulevaisuudessa sähköä voitaisiin myös purkaa au-

ton akusta takaisin verkkoon, mistä maksettaisiin korvaus. Vehicle-to-Grid (V2G) -teknolo-

gia vaatii kuitenkin vielä sähköautojen ja latausjärjestelmien kehittämistä sekä kaupallistu-

mista (Holopainen 2023, 50). 

  



 16 

5  Yhteiskunnallinen siirtymä 

Yhteiskunnallinen siirtymä sisältää ylhäältä päin (viranomaiset) ohjattua muutosta sekä al-

haalta ylöspäin (kuluttajat) kohdistuvaa painetta. Tässä kappaleessa käydään läpi politiikka-

toimien vaikutusta kulutusjoustoon ja sen kehitykseen. Tarkastellaan myös kuluttajien toi-

mintamalleja ja vaikutusmahdollisuuksia niiden muuttamiseksi. 

5.1  Sääntely ja politiikka 

Politiikkatoimilla on todettu olevan suuri vaikutus sähköjärjestelmän muutokseen kestävään 

suuntaan. Lakien ja asetusten uudistustarve on seurausta ilmastotavoitteiden kiristymisestä. 

Energiasektori on vahvasti säänneltyä, sillä sen vaikutukset yhteiskuntaan ja ympäristöön 

ovat suorasti tai välillisesti merkittäviä. Suomen ilmastopolitiikan pohjan luovat EU:n ilmas-

topolitiikka ja kansainväliset sopimukset, kuten YK:n Kestävän Kehityksen Tavoitteet (Uni-

ted Nations 2025) ja Pariisin ilmastosopimus. Yhteistyö eri toimijoiden välillä on tärkeää 

sähköjärjestelmän toimivuuden turvaamiseksi. (Energiateollisuus 2025b.) 

5.1.1  EU:n lainsäädäntö 

Suomen sähkömarkkinat on osa Euroopan sähkömarkkinoita. Suomen sähköntuotantoa sää-

teleekin pääosin Euroopan Unionin sähkömarkkinalainsäädäntö. Esimerkiksi velvoite vart-

tisähköön siirtymisestä tulee EU:n lainsäädännöstä. Se otetaan käyttöön samanaikaisesta 

kaikkialla EU:ssa, ja se koskee suurimpia ja toimitusvelvollisia sähkön myyjiä (Fingrid 

2025b). Suomen sähkömarkkinoita pyritään kehittämään osana Pohjoismaiden ja Baltian 

maiden alueellisia sähkömarkkinoita sekä tätä kautta laajemmin osana Euroopan sisämark-

kinoita. Tämä kannustaa järjestelmän joustavuuteen, jolloin myös sähkön hinnat ovat kilpai-

lukykyisempiä kotitalouksille ja sähkön toimitusvarmuus paranee (MEAE 2025, 84). 

EU:n sähkömarkkinoilla hinta määräytyy tuotannossa käytettyjen fossiilisten polttoaineiden 

kustannusten perusteella, mikä on luonut rajua hintavaihtelua etenkin energiakriisin aikaan 

vuonna 2022. Tuolloin kotitalouksia autettiin arvonlisäveromaksujen keskeyttämisellä ja 
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muilla avustuksilla. Tällä hetkellä sähkömarkkinoiden uudistuksessa keskitytään pidemmän 

aikavälin ratkaisuihin. Tavoitteena on parempi kuluttajansuoja, vakaammat olosuhteet yri-

tyksille sekä uusiutuviin energialähteisiin perustuvan hajautetun tuotannon lisääminen. Tu-

levaisuudessa siis sähkön hinta ei ole enää niin riippuvainen fossiilisten polttoaineiden hin-

nasta, mikä tasapainottaa markkinoiden ja kuluttajien maksamia sähkölaskuja eli hintavaih-

telua. EU:n ilmastoneutraaliustavoite on asetettu vuoteen 2050, mikä edellyttää päästöjen 

vähentämistä vähintään 55 %:lla. Esimerkiksi energiaveroa suunnitellaan korotettavan koh-

distuen saastuttavimpiin polttoaineisiin, joita ovat esim. öljy, bensa ja diesel. Yrityksille ja 

kotitalouksille verotus on samansuuruinen (Eurooppa-neuvosto 2025). (Eurooppa-neuvosto 

2024.) 

5.1.2  Kansallinen sääntely 

Kansainväliset sopimukset sekä EU:n asetukset ovat velvoittavia, kun taas kansallisista ta-

voitteistaan Suomi ei joudu tulosvastuuseen (Holopainen 2023, 56). Suomi on asettanut il-

mastoneutraaliustavoitteensa 15 vuotta edelle verrattuna EU:n tavoitteeseen eli vuoteen 

2035. 

Suomi pyrkii toteuttamaan ”energiatehokkuus ensin” -periaatetta, jota älykkäästi ja tehok-

kaasti integroitu energiajärjestelmä edistää (MEAE 2025, 137–138). TEM:in älyverkkotyö-

ryhmä painottaa markkinaehtoisten kulutusjoustoratkaisujen merkitystä. Työryhmän ehdo-

tuksiin lukeutuu seuraavan sukupolven älymittareiden paranneltujen toimintojen määrittely 

sekä jakeluverkkojen toteuttaman jouston poistaminen (kuormanohjaus). NECP:in mukaan 

ehdotusten toimeenpano on hyvässä vauhdissa Suomessa (MEAE 2025, 142;158). Hallituk-

sen esitys sähkömarkkinalain uudistamiseksi on tällä hetkellä käsittelyssä (HE197/2024). 

Esityksessä sanotaan, että markkinapohjaisen kuormanohjauksen käyttöönottoa edistettäi-

siin. 

Suomen Työ- ja elinkeinoministeriön tällä hetkellä käynnissä olevia hankkeita liittyen säh-

köjärjestelmän muutoksiin ovat muun muassa: ydinvoiman edistäminen (Hanke 

TEM038:00/2025), fossiilittoman jouston tukimekanismin luominen (Hanke 

TEM029:00/2025) sekä sähköverkkomaksujen korottaminen (Säädösvalmistelu 

TEM006:00/2025). Hankkeilla on välillisiä vaikutuksia kulutusjoustoon ja sen edistämiseen. 
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Taloudellisilla tuilla ja kannustimilla voidaan edesauttaa kuluttajien toimintamallien muu-

tosta. Kotitalouksiin asennettavat kulutusjoustoratkaisut, kuten älyreleet, lukeutuvat palve-

luihin, jotka oikeuttavat verovähennyksiin. Kotitalousvähennys tänä vuonna (2025) on 35 % 

maksetuista työkorvauksista, ja sen enimmäismäärä on 1600 € / henkilö. Öljylämmityksestä 

luopumiseen saa korotettua vähennystä, mikä kannustaa esimerkiksi suoraan sähkölämmi-

tykseen liittymiseen (Verohallinto 2025). 

5.2  Kuluttajien toimintamallit  

Kysynnän joustavuus muuttaa myös kuluttajan roolia; ”aktiivinen kuluttaja voi kuluttaa, 

tuottaa, säästää ja varastoida energiaa samanaikaisesti” (MEAE 2025, 137). Tässä kappa-

leessa tarkastellaan kuluttajien toimintamalleja ja asenteita kulutusjoustoa kohtaan. 

TEM:in älyverkkotyöryhmän tilaaman selvityksen mukaan kysyntäjoustoon osallistuminen 

ei saa perustua sähköjärjestelmän asettamaan vaatimukseen, vaan sen tulee tarjota kotita-

louksille lisää helppoutta ja mukavuutta asumiseen (Bremer et al. 2017). Koska laki ei siis 

velvoita kuluttajia osallistumaan kulutusjoustoon, se vaatii paljon omaehtoisuutta. Energia-

teollisuuden kuluttajakyselyn tulosten mukaan (kuva 6) yli puolet vastanneista on vähintään 

melko kiinnostunut käyttämään energian kulutusseurantapalvelua sekä ajoittamaan osan 

sähkönkäytöstään sähkön hinnan mukaan (Energiateollisuus 2025f). Lisäksi kyselyssä ke-

rättiin tietoa kuluttajien kiinnostuksesta käyttää älykotiratkaisuja, tuottaa itse sähköä, varas-

toida sähköä ja siirtyä sähköauton käyttöön. 
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Kuva 6. Kuluttajien kiinnostus kulutusjoustoratkaisuihin (Energiateollisuus 2025f) 

Kyselyn tulokset havainnollistavat sitä, miten erilaisia toimintamalleja ja ajatuksia kulutta-

jilla on kulutusjoustoratkaisuja kohtaan (kuva 6). On myös huomioitava, että kuluttajien so-

siodemografiset tekijät vaikuttavat siihen, kuinka todennäköisesti he osallistuvat kulutus-

joustoon. Esimerkiksi iällä ja koulutustasolla on huomattu olevan korrelaatiota tähän 

(Sridhar et al. 2023).  

Kuluttajien tietoisuus on keskeistä vanhojen toimintamallien muuttamiseksi. Ulkopuolelta 

käsin tietoisuutta pyritään lisäämään informaatio-ohjauksella kuten energianeuvonnalla ja 

medianäkyvyydellä. Tämä säilyttää kuluttajan valinnanvapauden toisin kuin lait ja asetukset 

(Ruokamo et al. 2020). 

Oman kotitalouden sähkönkulutusprofiilin tunteminen auttaa hahmottamaan, miten kodin 

sähkönkulutus jakautuu, paljonko sitä kuluu ja milloin. Kulutusjoustoa markkinoidaan koti-

talouksille usein säästönäkökulmasta. Kulutusjouston myötä saavutettava säästö tällä het-

kellä ei ole kuitenkaan kuukausitasolla niin merkittävä kotitalouksille, että se itsessään kan-

nustaisi laajempaan muutokseen. 

Lisäksi kuluttajien erilaiset arvot ohjaavat heidän valintojaan; esimerkiksi ilmastotietoiset 

osallistuvat kulutusjoustoon todennäköisemmin kuin ilmastoasioista välinpitämättömät ku-

luttajat. Toisaalta myös ne kuluttajat, joille kestävyysarvot ovat tärkeitä, eivät välttämättä 

toimi arvojensa mukaan. Tätä ilmiötä kutsutaan kognitiiviseksi dissonanssiksi, joka on 
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käsitysten, tunteiden ja toiminnan välinen ristiriitaa (Stoknes 2015, 65). Kestävyysmuutok-

sen kontekstissa ilmiö on yleinen, sillä kuluttajat haluavat usein ylläpitää elintasonsa/-tyy-

linsä mukaisia toimintamallejaan ja samaan aikaan tehdä kestävämpiä ilmastotekoja. Eten-

kin kehittyneissä teollisuusvaltioissa, johon Suomikin lukeutuu, näiden polkuriippuvuuksien 

purkaminen on haastavaa ja hidasta. (Sapiains et al. 2015.) 

Individualismia korostavassa teollisuusyhteiskunnassa oman vaikutuksen vähättely tai ko-

keminen merkityksettömäksi on yleistä. Kollektiivinen vastuu asiasta, kuten Suomen sähkö-

järjestelmän kestävyyssiirtymästä jää tällöin jollekin itsen ulkopuoliselle taholle. Tämä joh-

taa passiivisuuteen ja hidastaa muutosta, kun kulutusjousto ei ole vielä sosiaalinen normi eli 

vallitseva toimintatapa kotitalouksien keskuudessa. Kuluttajat toimivat usein sen mukaan, 

minkä he tulkitsevat yleisimmäksi toimintamalliksi ympärillään. Muutos nopeutuu eks-

ponentiaalisesti sitä mukaa, kun uusi toimintatapa vahvistuu ja saa enemmän tilaa monita-

somallin toisella tasolla. (Luoma 2024, 32–39.) 

Kuluttajat, joita motivoi päästöjen vähentäminen enemmän kuin taloudelliset hyödyt, on to-

dettu osallistuvan kulutusjoustoon todennäköisemmin. Myös paikallinen sähköntuotanto 

nähtiin motivoivampana. Yleisesti taloudellinen hyöty on kuitenkin merkittävämpi motivaa-

tiotekijä kuin sosiaalinen normi tai ympäristöhyödyt. (Sridhar et al. 2023.) 
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6  Tulokset ja havainnot kirjallisuuskatsauksesta 

Tässä luvussa esitetään kirjallisuuskatsauksen perusteella kootut tulokset ja keskeiset ha-

vainnot. Tarkastelu keskittyy tekijöihin, jotka vaikuttavat kotitalouksien rooliin sähköjärjes-

telmän kestävyyssiirtymässä. Havainnot esittävät sekä teknisiä että sosiaalisia näkökulmia 

kulutusjoustoon ja sen edistämiseen. Näin muodostetaan kokonaiskuva kulutusjouston mer-

kityksestä Suomen sähköjärjestelmässä. 

Kuvassa 7 esitetään kotitalouksien kulutusjouston rooli sähköjärjestelmän toimivuuden ja 

ympäristökestävyyden näkökulmasta. Vihreät nuolet kuvaavat positiivisia vaikutuksia, pu-

naiset negatiivisia ja siniset neutraaleja yhteyksiä eri tekijöiden välillä. 

 

Kuva 7. Kotitalouksien kulutusjouston rooli sähköjärjestelmän toimivuuden ja ympäristö-
kestävyyden kannalta (kuva: [Susanna Ritanen], [2025]) 

Kuvasta käy ilmi, että kotitalouksien kulutusjoustolla on useita myöteisiä vaikutuksia säh-

köjärjestelmän tehokkuuteen ja tasapainotukseen. Energiatehokkuuden paraneminen ja uu-

siutuvien tuotantomuotojen tehokkaampi hyödyntäminen vähentävät sähköntuotannon suo-

ria päästöjä ja siten ilmaston lämpenemistä. 
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6.1  Teknisen siirtymän mahdollisuudet ja haasteet 

Taulukoihin 1–7 on koottu teknisen siirtymän (kappale 5) kulutusjoustoratkaisuja: niiden 

hyödyt, heikkoudet ja edellytykset kotitalouksien näkökulmasta. Vastuutahot on merkitty 

hakasulkuihin. 

Taulukko 1 kokoaa pörssisähkön ominaisuuksia kotitalouksien kulutusjoustossa. Pörssisäh-

kösopimus mahdollistaa kustannussäästöjä, kun sähkökulutusta ajoitetaan dynaamisten hin-

tojen mukaa. Toisaalta se luo haasteita hintojen ennakoitavuuteen. 

Taulukko 1. Pörssisähkön mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Pörssisähkö 
Sähkönkulutuksen laskutus dynaamisten hintajaksojen mukaan 

[sähköyhtiöt] 

Hyödyt 

+ Kulutuksen siirtäminen edullisempaan ajankohtaan 
® Kustannussäästö 

+ Kuormituksen ohjaus 100 % markkinaehtoista lähitulevaisuudessa 
[lainsäädäntö] 
® Pörssisähkö yhä kannattavampaa kuin muut sopimusmuodot 

+ Mahdollisuus hyödyntää muita kulutusjoustoratkaisuja 
Heikkoudet – Epävarmuus (vrt. kiinteähintainen sopimus) 

Edellytykset o Pörssisähkösopimus [kotitalous] 

Taulukon tulosten mukaan hyödyt painottuvat kustannussäästöön, jonka potentiaali tulee 

kasvamaan tulevaisuudessa, kun siirrytään täysin markkinaehtoiseen kuomanohjaukseen. 

Heikkouksena pörssisähkössä on eri sopimusvaihtoehtojen ymmärtäminen kuluttajan näkö-

kulmasta. Kuluttaja on itse vastuussa sopimusten vertailusta ja pörssisähköön osallistumi-

sesta. 

Taulukko 2 kokoaa varttisähkön ominaisuuksia, kun kotitalouksella on pörssisähkösopimus 

ja päivitetty sähkömittari. Verrattuna aikaisempaa tunnin jaksoissa määräytyviin sähkön hin-

toihin, varttisähkön myötä jaksoja on neljä kertaa enemmän vuorokauden aikana. 
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Taulukko 2. Varttisähkön mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Varttisähkö Pörssisähkön hinta 15 minuutin jaksoissa [EU] 

Hyödyt 
+ Tarkempi reagointi hintavaihteluihin (vrt. 60min jakso) 

® Kustannussäästö 
® Optimoinnin/automaation älykkäämpi hyödyntäminen 

Heikkoudet 
– Mahdolliset hintapiikit 
– Ennustettavuuden vaikeus (sääolosuhteet: tuulivoima) 
– Vaatii aktiivista pörssin seuraamista (jos ei automatisoitu) 

Edellytykset o Päivitetty sähkömittari [verkkoyhtiöt] 
o Pörssisähkösopimus [kotitalous] 

Taulukon 2 tulosten mukaan varttisähkön avulla voidaan saavuttaa mahdollisesti parempia 

kustannussäästöjä. Toisaalta myös epävarmuus kasvaa, ja tässäkin kotitalouden vastuulla on 

seurata pörssin hintoja. Älykotiratkaisut (taulukko 3) helpottavat tätä, kun laitteet seuraavat 

hintoja automaattisesti ja optimoi kotitalouden sähkönkulutuksen edullisiin jaksoihin. Äly-

kotiratkaisut vaativat nykyaikaista sähkötekniikkaa, jotta laitteet voidaan asentaa osaksi ko-

din sähköjärjestelmää. Lisäksi laitteita pitää päivittää säännöllisesti. 

Taulukko 3. Älykotiratkaisujen mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Älykotiratkaisut Optimointi ja automaatio 

Hyödyt 

+ Sähkönkulutuksen älykäs ohjaus 
® Kustannussäästö 

+ Automatisoitu ohjaus 
+ Etäohjattavuus 
+ Ohjelmoinnin muokattavuus 
+ Viestintä laitteiden välillä  
+ Tekoälyn mahdollisuudet 

Heikkoudet 
– Älykotijärjestelmän säännöllinen päivitys/huolto 
– Huomioon otettavaa mm. sähköturvallisuus, datalähteet, 

käyttäjäsopimukset ja tietoturva 

Edellytykset o Kodin sähkötekniikka sallii laitteiden vastaanottaa viestejä 
[kotitalous] 

Taulukon 3 tulosten mukaan älykotiratkaisuilla on monia hyötyjä kulutusjoustossa, ja ne 

myös kehittyvät jatkuvasti. Automaatio, etäohjattavuus ja ohjauksen muokattavuus lisäävät 

sähkönkäytön ajoituksen helppoutta ja joustavuutta. Myös huomioon otettavat asiat lisään-

tyvät. 

Taulukoissa 4–7 esitetään ratkaisuja, joiden kustannus-/energiahyötysuhde on verrattain 

pieni verrattuna edellä esitettyihin. Niillä on kuitenkin potentiaalia kehittyä tulevaisuudessa. 

Taulukko 4 kokoaa keskeisimmät huomiot reservimarkkinoista, johon kotitalous voi osallis-

tua palveluntarjoajana. Tarjotusta reservistä kotitalous saa rahallisen korvauksen.  



 24 

Taulukko 4. Reservimarkkinoiden mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Reservimarkkinat Kulutusjoustoon osallistuminen palveluntarjoajana 
Hyödyt + Taloudellinen korvaus tarjotusta reservistä 

Heikkoudet – Reservimarkkinat kotitalouksille vielä monimutkaista 
® Yleistyminen vaatii järjestelmän kehitystä 

Edellytykset 

o Reservitoimittaja, jolla sopimus Fingridin kanssa [toimittaja] 
o Kaksisuuntainen liittymä & automaatioratkaisut [kotitalous] 
o Useamman kotitalouden aggregointi (vähintään 100 / 1000 kW) 

[kotitaloudet] 

Koska reservimarkkinoille osallistumisen edellytykset ovat melko monimutkaisia kotita-

louksille, se on vielä hyvin harvinaista kuten taulukon 4 tuloksissa on esitetty. Yleistyminen 

vaatii siis järjestelmän ja markkinoiden kehitystä. Sähkön varastointi, esimerkiksi kotitalou-

den omasta aurinkovoimalasta väliaikaisesti akkuun ja sen hyödyntäminen omaan käyttöön 

myöhemmin, on yleisempää. Taulukko 5 kokoaa keskeisimmät huomiot sähkön varastoin-

nista. Kun sähköä on tarjolla enemmän kuin kulutus vaatii, varastoimalla ylijäämäsähkö ei 

mene hukkaan. On huomioitava, että tämä tarjoaa vain lyhytaikaista joustoa. 

Taulukko 5. Sähkön varastoinnin mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Sähkön varastointi Omasta pienvoimalasta sähkön varastointi akkuun 

Hyödyt + Ylijäämäsähkö ei mene hukkaan 
+ Omavaraisuus esim. sähkökatkon aikana 

Heikkoudet 

– Akut kalliita 
® Varastointi ei kovin kustannustehokasta 

– Akkujen paloturvallisuus 
– Vain lyhytaikaista joustoa 

Edellytykset o Esim. oma aurinkosähköjärjestelmä ja siihen integroitu akku [koti-
talous] 

Taulukon 5 tulosten perusteella sähkön varastointi ei ole tällä hetkellä kovin kustannusteho-

kasta, koska akut ovat kalliita. Myös niiden paloturvallisuus tulee ottaa huomioon. Vaikka 

ylijäämäsähköstä ei saisi merkittävää taloudellista hyötyä, varastoimalla voidaan lisätä oma-

varaisuutta, josta on hyötyä etenkin esimerkiksi sähkökatkon aikana. Varastoinnin lisäksi tai 

sijaan kotitalous voi myydä ylijäämäsähkön verkkoon, mistä verkkoyhtiö maksaa korvauk-

sen. Tämä edellyttää kaksisuuntaista sähköliittymää ja -sopimusta.  
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Taulukko 6. Sähkön myynnin mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Sähkön myyminen verkkoon Kulutusjoustoon osallistuminen palveluntarjoajana 
Hyödyt + Taloudellinen korvaus [verkkoyhtiö] 

Heikkoudet – Taloudellinen lisäarvo minimaalinen 
(myyntihinta vs. siirtohinta) 

Edellytykset o Esim. oma aurinkosähköjärjestelmä [kotitalous] 
o Kaksisuuntainen liittymä & sopimus [kotitalous] 

Sähkön myyminen verkkoon ei myöskään ole kovin kustannustehokasta, koska korvatta-

vasta myyntihinnasta vähennetään verot ja sen lisäksi täytyy maksaa sähkön siirtomaksu. 

Yksi samantapainen tulevaisuuden potentiaalinen ratkaisu on sähköautojen akuista sähkön 

purkaminen takaisin verkkoon, josta kuluttaja saa taloudellisen korvauksen. 

Taulukko 7. Sähköautojen akkujen mahdollisuudet ja haasteet kulutusjoustossa 

Sähköautojen akut Kulutusjoustoon osallistuminen palveluntarjoajana 
Hyödyt + Taloudellinen korvaus [verkkoyhtiö] 

Heikkoudet – Miten saadaan kannattavaksi kuluttajille? 

Edellytykset 

o V2G-teknologian kehittäminen 
o Markkinoiden ja latausjärjestelmän kehittäminen [toimittaja-

verkosto & viranomaiset] 
o Sähköauton omistaminen [kotitalous] 

Taulukon 7 huomioiden perusteella sähköautojen akkujen hyödyntäminen kulutusjoustorat-

kaisuna vaatii vielä monella osa-alueella kehitystä, kuten V2G-teknologian sekä markkinoi-

den ja latausjärjestelmän kehittämisen osalta. 

6.2  Yhteiskunnalliset ohjauskeinot 

Taulukossa 8 on listattu ulkopuolelta tulevia ohjauskeinoja, joilla pyritään edistämään koti-

talouksien osallistumista kulutusjoustoon. Ohjauskeinoja ovat lainsäädännöllinen ja talou-

dellinen ohjaus sekä informaatio-ohjaus. 
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Taulukko 8. Ohjauskeinojen vaikutus kotitalouksien kulutusjoustoon 

Ohjauskeino Vaikutus kotitalouksiin Milloin 

Informaatio-ohjaus 
Todennäköisempi osallistumi-

nen kulutusjoustoon 
Jatkuva 

Verovähennykset [Suomi] 
Kodin sähköjärjestelmän päi-

vittäminen edullisempaa 

Voimassa tällä 

hetkellä 

Varttisähkö [EU] 
Mahdollisuus tehokkaampaan 

kulutuksen ohjaukseen 

Voimassa 

1.10.2025 ® 

Yhteistyö Ruotsin ja Baltian maiden 

sähkömarkkinoilla [Suomi & EU] 

Entistä kilpailukykyisemmät 

hinnat 
Käynnissä 

Sähkön hinnan riippumattomuus fossiilisten 

polttoaineiden hinnasta [EU] 

Pörssisähkön epävarmuus vä-

henee, sähkölaskujen hinta-

vaihtelut tasoittuvat 

Käsittelyssä 

Energiaverotuksen korotus [EU] 
Ohjaa puhtaamman energian ja 

sähkön käyttöön 
Käsittelyssä 

Täysin markkinaehtoinen kuorman ohjaus 

[Suomi: HE197/2024] 

Merkitys sekä säästöpotenti-

aali lisääntyy, epävarmuus vä-

henee 

Käsittelyssä, 

voimaan: 

1.9.2026 

Fossiilittoman jouston tukimekanismin 

luominen [Suomi: TEM029:00/2025] 
Kilpailukykyisemmät hinnat Käsittelyssä 

Sähköverkkomaksujen 

korottaminen [Suomi: TEM006:00/2025] 

Ohjataan säästämään kulutuk-

sesta 
Käsittelyssä 

Ydinvoiman edistäminen [Suomi: 

TEM038:00/2025] 
Kilpailukykyisemmät hinnat Käsittelyssä 

Taulukon 8 mukaan sekä EU että Suomi tekevät toimia sähköjärjestelmän parantamiseksi ja 

kulutusjouston edistämiseksi. EU:lta tulevat linjaukset ovat laajempia vaikutuksiltaan ver-

rattuna Suomen hankkeisiin (vrt. energiaverotuksen & sähköverkkomaksujen korotus). Tau-

lukosta nähdään myös, että päätösten astuminen voimaan kestää melko kauan aikaa (esim. 

HE197/2024). Yleisesti sääntelyllä pyritään saavuttamaan kilpailukykyisempiä hintoja sekä 

fossiilittomien tuotantomuotojen osuuden lisäämistä, mikä taas lisää kotitalouksien kiinnos-

tusta kulutusjoustoa kohtaan. Verovähennykset ovat taloudellinen ohjauskeino. 
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7  Yhteenveto 

Tässä kandidaatintyössä tarkasteltiin kotitalouksien sähkön kulutusjoustoa ja sen merkitystä 

Suomen sähköjärjestelmän kestävyyssiirtymässä. Työssä vastattiin kahteen tutkimuskysy-

mykseen: 

1. Mitkä tekijät edistävät sähkön kulutusjouston käytön lisääntymistä kotitalouksissa 

nyt ja tulevaisuudessa? 

2. Mikä on kotitalouksien kulutusjouston merkitys energiamurroksessa olevan Suomen 

sähköjärjestelmän toimivuuden ja ympäristökestävyyden kannalta? 

Tutkimus toteutettiin kirjallisuuskatsauksena ja kulutusjouston edistämisen analysointiin so-

vellettiin kestävyysmuutokseen liittyvää teoriaa, kuten monitasomallia. 

Tulosten perusteella tunnistettiin, mitkä ovat tämän hetken ja tulevaisuuden potentiaaliset 

kulutusjoustoratkaisut kotitalouksille. Teknisiä ratkaisuja, kuten varttisähköä ja älykotirat-

kaisuja arvioitiin niiden hyötyjen, heikkouksien sekä edellytysten näkökulmasta. Lisäksi tar-

kasteltiin voimassa olevia ja tulevaisuudessa käyttöönotettavia ohjauskeinoja, joilla voidaan 

edistää kotitalouksien osallistumista kulutusjoustoon. Ohjauskeinojen lisäksi otettiin huomi-

oon kuluttajien toimintamallien vaikutus muutoksen etenemiseen. Työssä analysoitiin koti-

talouksien roolia energiamurroksessa olevan sähköjärjestelmän kestävyyteen. 

Tuloksia voidaan hyödyntää niin kuluttajien, päättäjien kuin energia-alan toimijoiden näkö-

kulmasta. Käytännön ratkaisujen lisäksi ne tarjoavat kokonaiskuvan siitä, miten kotitalouk-

sien kulutusjousto tukee energiamurroksen etenemistä ja sähköjärjestelmän kestävää kehi-

tystä Suomessa. 
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8  Johtopäätökset 

Koska sähköjärjestelmä vaatii tulevaisuudessa yhä enemmän joustokapasiteettia uusiutuvan 

sähköntuotantomuotojen kapasiteetin lisääntyessä, kotitalouksien rooli aktiivisena toimijana 

kasvaa koko ajan merkittävämmäksi. Kulutusjousto auttaa tasaamaan sähkön hintapiikkejä, 

jolloin tuotantoa ei ole tarjolla kulutukseen nähden niin paljoa. Sähköverkon tasapainotus 

lisää energia- ja kustannustehokkuutta, mikä taas vähentää sähköntuotannosta aiheutuvia 

kasvihuonekaasupäästöjä. Jotta tulevaisuuden ilmastotavoitteet saavutetaan ja sähköjärjes-

telmän toiminnan vakaus turvataan, tarvitaan teknisiä innovaatioita sekä ulkoista sääntelyä 

ja ohjausta.  

Kulutusjoustoon osallistuminen vaatii tällä hetkellä kotitalouksilta paljon omaehtoisuutta. 

Kuten tuloksista huomataan (taulukko 8), vastuuta ei ole määritelty tarkasti toimijoiden kes-

ken, jolloin se ikään kuin hajoaa ja katoaa. Etenkin kotitalouksille oman toiminnan merkitys 

voi tuntua tällöin kaukaiselta. Tarvittaisiin selkeämpää ohjausta ylhäältä alaspäin sekä vas-

tuun täsmentämistä, jotta kulutusjousto saadaan osaksi vallitsevaa toimintatapaa. 

Teknisten ratkaisujen kehittyminen ja markkinoiden monipuolistuminen ovat lisänneet ko-

titalouksien kiinnostusta kulutusjoustoa kohtaan. Kotitaloudet pystyvät osallistumaan kulu-

tusjoustoon hyödyntämällä teknisiä ratkaisuja, kuten automaattista pörssisähkön ohjausta. 

Automaatio ja digitalisaatio voi pienentää kulutusjoustoon osallistumisen kynnystä osalle 

kotitalouksista. Varttisähkön myötä kulutusjoustoratkaisuista voidaan hyötyä yhä enemmän. 

Tekniset ratkaisut luovat perustan muutokselle monitasomallin ensimmäisellä tasolla, mutta 

sen onnistuminen edellyttää myös kotitalouksien motivaatiota ja yhteiskunnallista ohjausta. 

Ohjauskeinoilla pyritään muokkaamaan kuluttajien toimintamalleihin ulkopuolelta. Niiden 

avulla tavoitellaan usein kilpailukykyisempiä sähkön hintoja sekä kannustetaan kotitalouk-

sia hyödyntämään pörssisähköä. Työn tulosten perusteella kuluttajien toimintaa ohjaa tehok-

kaimmin taloudellinen hyöty, mutta tähän mennessä kulutusjoustosta saatava kustannus-

säästö ei ole ollut niin merkittävä, että se olisi vakiinnuttanut paikkansa monitasomallin toi-

sella tasolla. Kenties taloudellisia kannustimia tarvittaisiin nykyisten verovähennysten rin-

nalle lisää, jotta kulutusjousto nähtäisiin houkuttelevampana. Siirtyminen tulevaisuudessa 
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kohti täysin markkinaehtoista kuormanohjausta voi edistää muutosta entisestään, sillä tällöin 

sähkön hintojen vaikutus kotitalouksiin on suorempi ja välittömämpi. 

Kotitaloudet voivat kuitenkin tietoisesti myös valita edistää muutosta omilla toimillaan, 

mikä osaltaan lisää kilpailua ja tekee teknisistä ratkaisuista edullisempia. Kun kulutusjous-

ton toimintamallista tulee sosiaalinen normi, se vahvistaa siirtymää kohti kestävämpää ja 

vakaampaa sähköjärjestelmää. 

Vanhat toimintamallit ja polkuriippuvuudet eri toimijoiden välillä taas hidastavat siirtymää. 

Epävarmuus sähkön hintojen vaihtelusta voi heikentää kotitalouksien kiinnostusta kulutus-

joustoa kohtaan. Lisäksi muutosta hidastavat pientalojen erilaiset rakennus- ja sähkötekniset 

ratkaisut, jotka vaikeuttavat kulutusjoustoa tukevien järjestelmien käyttöönottoa. Esimer-

kiksi automaattisten ohjausjärjestelmien asentaminen vaatii usein lisäinvestointeja ja tek-

nistä osaamista. Kotitalouksien siirtymistä varttisähköön hidastavat myös ulkoiset tekijät, 

kuten sähkömittareiden päivittämisen viivästyminen. 

Kestävän sähköjärjestelmän kehittäminen edellyttää kaikkien toimijoiden – kotitalouksien, 

tuottajien, toimittajien ja viranomaisten – välistä yhteistyötä ja sitoutumista. Tällä hetkellä 

kotitalouksien osallistuminen esimerkiksi reservimarkkinoille tai sähkön myyntiin verkkoon 

on monimutkaista ja hyötyihin nähden rajallista. Kotitalouksien on siten vaikea edistää laa-

jempaa järjestelmätason muutosta ennen kuin markkinoiden ja verkostojen rakenteet tukevat 

niiden aktiivista roolia osana kokonaisuutta. 

Työn suurimmaksi haasteeksi osoittautui aihepiirin laajuus ja siihen liittyvien rajauksien 

tekeminen. Kulutusjousto kytkeytyy laajasti teknologisiin, taloudellisiin ja 

yhteiskunnallisiin muutoksiin, joten tässä työssä keskityttiin tarkastelemaan ilmiötä 

erityisesti teknisestä ja sosiaalisesta näkökulmasta. Maailmanpoliittisia ja geopoliittisia 

tekijöitä ei rajauksen vuoksi käsitelty, vaikka niillä on merkittävä vaikutus myös Suomen 

energiajärjestelmään. 

Monitasomalli osoittautui toimivaksi teoreettiseksi viitekehykseksi sekä työn rakenteen 

jäsentämisessä että johtopäätösten tekemisessä. Malli havainnollisti erityisesti sitä, miten 

tekniset ratkaisut sijoittuvat pääosin järjestelmän alimmalle tasolle ja miten ohjauskeinoilla 

pyritään edesauttaa siirtymää seuraavalle tasolle. Lisäksi monitoimijaverkostomalli auttoi 
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hahmottamaan energiajärjestelmän eri toimijoiden välisiä vuorovaikutussuhteita ja 

kokonaisuuden monimutkaisuutta. 

Työn tulokset havainnollistavat kulutusjouston vaikutuksia, mutta eivät määrällisesti sen 

kokonaisroolia sähköjärjestelmässä. Tätä näkökulmaa olisi hyödyllistä tarkastella 

jatkotutkimuksissa, esimerkiksi laskemalla kotitalouksien osallistumisen taloudellisia ja 

energiatehokkuuteen liittyviä vaikutuksia. Tutkimuksen perusteella monet 

kulutusjoustoratkaisut näyttäytyvät kotitalouksille ensisijaisesti kustannussäästön 

näkökulmasta, joten jatkossa olisi tarpeen selvittää myös käyttäytymisen ja motivaation 

taustatekijöitä. 

Aineiston perusteella kulutusjousto on noussut viime vuosina yhä useammin tieteellisen 

tutkimuksen kohteeksi Suomessa, erityisesti tuottaja- ja toimittajaverkostojen näkökulmasta. 

Kotitalouksien roolia on kuitenkin tutkittu toistaiseksi vähemmän. Tässä työssä hyödynnetyt 

lähteet, kuten Tilastokeskus, Fingrid ja Työ- ja elinkeinoministeriö, edustavat pääosin 

luotettavia ja riippumattomia toimijoita. Energiateollisuus ry:n kaltaisten etujärjestöjen 

aineistoja käytettiin kriittisesti, ja tilastojen alkuperän epäselvyys aiheutti joissain määrin 

epävarmuutta. Ajantasaisia lähteitä oli kuitenkin saatavilla runsaasti, ja tiedot osoittautuivat 

keskenään johdonmukaisiksi. 

Kaiken kaikkiaan työ tarjosi kokonaiskuvan siitä, miten kulutusjousto voidaan ymmärtää 

osana laajempaa energiajärjestelmän kestävyysmuutosta. Tulosten perusteella voidaan 

suositella, että tulevassa tutkimuksessa ja päätöksenteossa kiinnitettäisiin enemmän 

huomiota kotitalouksien osallistumisen esteisiin ja kannustimiin, sillä niiden rooli 

sähköjärjestelmän joustavuuden ja kestävyyden vahvistamisessa kasvaa jatkuvasti.   
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